

## Detalhamento dos Serviços

Cód. Serviço: **5414**      Unidade: un      ICMS (S/N): Não      ISS (S/N): Sim      Prod. Serviço: 1

Data-Base: 04/04/2014

Descrição do Serviço

CAVALETE DOBRÁVEL DE AÇO EM TUBO DE DIÂMETRO 22MM, COM ALTURA E COMPRIMENTO DE 1,10M

### MÃO DE OBRA

| Cod. M.O.                               | Descricao da Mão de Obra | Quant. M.O. | Salário-hora | Custo Mão de Obra |
|---|--------------------------|-------------|--------------|-------------------|
| 1098                                    | AJUDANTE DE OFICIAL      | 2,000       | R\$ 6,49     | R\$ 12,98         |
| 1105                                    | SERRALHEIRO              | 2,000       | R\$ 9,52     | R\$ 19,04         |
| Custos Totais de Mão de Obra            |                          |             |              | <b>R\$ 32,02</b>  |
| Acréscimo devido a Ferramentas - 0,00 % |                          |             |              | R\$ 0,00          |

### MATERIAIS

| Cod. Mat.                  | Descricao do Material              | Quant. | Unidade | Custo Unitário | Custo Material   |
|----------------------------|------------------------------------|--------|---------|----------------|------------------|
| 2396                       | FERRO CHATO 1" x 1/8"              | 0,8000 | m       | R\$ 5,30       | R\$ 4,24         |
| 2397                       | PARAFUSO SEXTAVADO 2"x6,3MM        | 2,0000 | und     | R\$ 0,25       | R\$ 0,50         |
| 2398                       | TUBO INDUSTRIAL DE 1" SEÇÃO 13     | 8,7000 | m       | R\$ 4,30       | R\$ 37,41        |
| 2399                       | TUBO INDUSTRIAL DE 1 1/4" SEÇÃO 13 | 0,4500 | m       | R\$ 5,33       | R\$ 2,40         |
| 2400                       | SOLDA 50/50                        | 0,6500 | kg      | R\$ 53,97      | R\$ 35,08        |
| 2401                       | PINTURA - TINTA ESMALTE            | 0,5500 | m2      | R\$ 18,30      | R\$ 10,07        |
| Custos Totais de Materiais |                                    |        |         |                | <b>R\$ 89,70</b> |

### SUMÁRIO

| Custo Direto do Serviço | Custo Indireto do Serviço | BDI      | ISS      | ICMS     | Custo Unitário Final |
|-------------------------|---------------------------|----------|----------|----------|----------------------|
| R\$ 121,72              | R\$ 0,00                  | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | <b>R\$ 121,72</b>    |

Critério de Medição: Será pago por unidade fabricada.